q aia celi est alia a motore separato & a corpore scdm opinionē Auic. Auerrois autē ponit tm̄ motorē & corpō simplex: ideo diuersificant in exemplis ipo z. Qui respōdet Auer. ibidē dicēs. quis hec opinio nō cōueniat pnci p̄s physicoz: tm̄ inconueniēs qd̄ adducere voluit Alga sel nō sequit. Nā exēplū ei⁹ de hōe fuisse vez si pone-reetur hō possibilis ex se necessariis ab alio intelligēs se & sua cām pducens entia fm̄ sua essentiā & fm̄ sua cogni-tionē: sicut posūt est totū hoc in scda cā apud hanc opiniōnem. Nā cū fuerit sic posūt sequit q̄ procedunt ab isto hōe due res. vna carū fm̄ & cognoscit se: altera fz & co-gnoscit suū efficiens. Nā posūt ē efficiēs fm̄ cognitio-nem & nō est remotū ē dicere si ponerefficiēs fm̄ sua subam q̄ illud qd̄ puenit ab ipso est fm̄ & est possibilis ex se aliud ab illo qd̄ puenit ab ipso fm̄ q̄ est necessari⁹ ex quo he due intētōnes iuēniunt in sua essentiā vel in sua suba. Et dicit vlt̄ q̄ nō differt hoc a sermone dicēre si ponereffō hō in quo sint omnes pprietates exēstes in pri-mo pueniret ab illo tōt⁹ mūdus. Nā pprer pprietates exēstes in pmo iudicamus mūdū esse ab ipso. Et i fine dicit in abbreviatōe eius q̄ hec est via modernoz pho-rum Arabū: sicut alpharabij Auic. & alioz: & putat q̄ hec est via platonis & themistij: & est fortior: via super q̄ sustentati sunt in hac opione. Iaz valde plongauit in ista pma rōne que est posūt Auic. & alioz. Nā ab istis dcis intelligunt multa dicta Lomētatoris que postea addu-centur ḥāc opionē talimō q̄ nō posset quis errare in expositione illoz dictorū nec extorquere dicta Lomētatoris ppter quorūdā opiones. Scđo arguit auctori-tate Lomētatoris. 12. meta. cōmē. 4. soluēdo difficultatem Joānis grāmatici vbl dicit: Sed. q̄ret aliquis si mo-uetur a potētia cuius actio est infinita necesse est vt mo-ueat ipm nō in tēpore sicut cōtingit cū fuerit existens in ea: & dissolutio est. q̄ iste motus cōponit: vt declaratū ē ex duobus motorib⁹: quoz vnu est finite motionis: & ē aia existēs in eo: & alter est infinite motionis & est potētia que nō est in mā. Scđm igit q̄ mouet a potētia infinita mouet in tēpore cū dicere finitatem est habere pportionē determinata ad rem motaz & in sua suba est eternē: quē admodū suū subiectū est eternū. s. in neutro eoz est pos-sibilitas in suba: sed est possibilitas in subiecto eorum ad recipiendū motū. In eis autē nō nisi mouere tm̄: & per di-versitatē istius ppositionis in corporib⁹ celestib⁹. s. q̄ est inter corpora eoz & animas diuersificant in velocitate & tarditate: & in hoc in quo cōueniūt: q̄ mouent a potē-tia n̄ in mā habēt eternitatē motus & cōtinuationē mo-tus. Ex hoc mō verū est dicere corpus celeste h̄ē poten-tiam finitā. Et clarū est q̄ nō est intentio Auer. q̄ celum sit cōpositū ex aia existēte in ipso sibi inherēt aut ex mā & forma. Nā ipse ybicoz valde sollicitat ista opionē de struere ḥāc Auic. nō intelligit ergo per istam aiam aut mo-torem qui est in ipso: n̄i motorē appropriatuz sibi imāli qui aliquo mō dicit aia: & dicit esse in corpore scđm q̄ ē motorē appropriatus pportionat⁹ corpi determinator. Motorē ergo de quo dicit nō esse in mā est motor nō exi-stens in mā etiā appropriatiue. i. nō est motorē appropriatuz alicui corpori nec existēs in ipso: & hoc nō verificat de motore pmi mobilis. Nā ipē ē est appropriatus suo corpori vel mobili: ppterā quōverificabī de illo pmo mobilis habere has duas intentōnes n̄i cuz posuerimus aliaz substantiā priorē motore eius appropriato. p̄ ergo q̄ est alius motor ppter motore appropriatus pmi mobi-lis prior ipso & est deus & nō est aliquavia fz quā mouet n̄i fm̄ finē. Et hec ratio est valde fortis difficilis expō-nis & maxie apō nō intelligētes pncipia pmentatoris in

scientia diuina intantū & ppter hanc rōnē absolute di-xit Joānes d' Jādonis in 8. physicoz. & maior pars ex-po-positoz latīnoz q̄ opinio Lomētatoris est q̄ deus nō mouet corpus determinatū: sed est mouens tm̄ fm̄ finē: & illud qd̄ fortificat istam est natura. Lomēt. in 8. physi-corum: in solutiōe cuiusdā dubitatiōis: dicit q̄ motor in-corporeus nō est finitus nec infinitus. Nā nō est quātus & iste sunt pprietates quātitatis: in qbus verbis sunt dif-ficultates. vt p̄z per dicta expositoris Thome. Nā ipē ibidē arguit ḥāc Lomētatorē dicens q̄ magnitudo fini-ta & infinita duplē debent forme & potētiae motiue. Uno mō per accidens fm̄ extensionē sui subiecti vt al-bedō dicit magna fm̄ extensionē superficie in qua est. Alio modo magnitudo debet forme fm̄ rōnē ppricē per-sectiōis: ita q̄ albedo perfectior ī intētōz in parua q̄ti-tate dī esse maior albedo q̄ albedo remissa ī magno pa-riete: quis ergo forma nō existens ī mā nō habet ma-gnitudinē pmo modo: n̄i habēt in scđo modo & alia plu-ra cōtra Lomētatorē adducit. & qd̄ videt magis difficile est. Nam ipscmet dicit in multis locis q̄ proportiones motoz diuersificant fm̄ velocitatēz & tarditatēz: & dicit ipsos esse finitos. vt p̄z in verbis eius. 8. physicoz. 7. 12. metaphy. auctoritate pallegata. & pmo celi & mudi. cō-mento. 38. 7. 39. 7. 7. que oia nō vident posse solui nisi di-cendo q̄ p̄mus nō est finitus nec infinitus. q̄ nō appro-priatur alicui corpori per aliquē motū determinatuz si-cut relique intelligentie nec existit ī corpore sed est finis-tantū. Tertio arguit. ppter motore mouentē fm̄ am-a-tum & intellectū op̄z de necessitate ponere motore amā-tē & intelligentē: sed p̄mu pncipiuz qd̄ est deus mouet fm̄ q̄ est amatū & intellectū. ergo op̄z ponere preter ip̄z amantē & intelligentem. Maior pbat: supponendo qd̄ declaratū est a pho in 12. metaphy. q̄ nullus est modus fm̄ que mouētur corpora celestia a motorib⁹ eoz nisi fz intellectionē & desideriū: & tūc declaret sic. Celū mouet fm̄ q̄ est intelligens & desiderans. q̄ mouet ad amatum & intellectū: sed celū nō mouet fm̄ q̄ est amans & intelli-gens nisi intelligendo per celū aggregatū ex corpore ce-lesti & motore suo īmateriali: & motor ei⁹ est illud qd̄ itel-ligit. Nā nō ē alia aia in celo nec forma nec fantasía fm̄ Lomētatorē. ergo ille motor mouet ad amatum & ad itel-lectū. Q̄ autē p̄mu simplē mouet fm̄ qd̄ est amatum & itel-lectum p̄z. Nā motor corporis p̄mi sicut & alij mouet fz q̄ est amans & intelligens. ergo est preter ipm amatum & intellectū apud qd̄ mouet vel mouet: & hoc non est nū-deus. Nā nō op̄z ponere adhuc cām priorē. isto amato. Et hec oia vident esse manifesta ex verbis & intentione philosophi & cōmentatoris. Nā cōmentator. 12. metaph. ver-sus finem cōmenti. 36. loquens de Ap̄. dicit. Et dixit oia ista ad declaratū & corpora celestia cū habēt app-e-titum ppter intellectū. Intellect⁹ autē maius bonū ipso. appetit: contingit necessario & corpora celestia appetūt in hoc motu aliquō magis bonū ipsis: & cū illa sūt nobilis-sima corporū sensibiliū & meliora: necesse est q̄ illud bo-num qd̄ appetunt sit nobilissimū entiū: & maxime qd̄ ap-petit totū celū in motu diurno. Declaratū est ergo q̄ ap-petens appetit nobilissimū ipso & nihil est nobilissimū motore & maxime totius ppter amatum ab ipso qd̄ est deus: & dicit in codē. 12. cōmēto. 37. versus finē. p̄mu enī celuz mouet ab isto motore fm̄ desideriū vt assimilet ei fz suū posse sicut amans mouet vt assimilet suo amato: alia autē cor-pora celestia mouentur fm̄ desideriū ad motū pmi cor-poris: & in p̄mēto. 4. 4. dicit. illud igit qd̄ itelligit motor corporis celi de primo motore & est causa in anima celū: aliud est ab eo qd̄ intelligit ex eo motor orbis saturni: &

De primo

familiter de uno quoque eorum. s. q perfectio uniuscuiusque eorum est intelligendo cam pma et ppriam: et manifestum est q celum quod post est. s. celum saturni est pmus fm eum et phm: pterea cu perfectio uniuscuiusque eoz est intelligendo pma cam fm eum videt q pfectio motoris pmi corporis est intelligendo pma cam. ergo pma causa est ppter motorum pmi corporis: et in subiecto versus fine inquit. Et cu consideravit in istis virtutibus celestibus appetitus: vult dicere motores: uicet eas mouere ad appetibile nobilium ipsiis. Hoc autem non verificat de motore pmi corporis nisi ponat q ipse non est deus. **C**uarto arguit posteriores latiorum sic similius nobile et perfectum non indiget actione. ut dicit phus. 2. celi in duabus questionibz difficiilibz: sed deus est similius nobile. ergo: et psumat hoc sic. Omne mouens fm efficiens aut mouet ppter pfectionem quam acquirit aut ppter pseruationem sue pfectionis: sicut dicit cometa 2. 12. metaphy. comet. 37. sed deus nullam acquirit perfectionem cuius sit prima ca. et simpliciter perfectus nec indiget conseruare suam perfectionem. nam nihil est eo nobilior cui appetit assimilari. Et hec est coheratio perfectionis sicut videt ex verbis cometa in illo loco. pterea dicit q phus dicit in loco preallegato. 2. celi. q omne mouens aliquem motum effectivem mouet propter rem nobiliorem ipso nihil aut est nobilior deo. g. 2. c. **C** Quinto arguit rde rabi Moysis de egypto dicens hec verba. et non est conueniens q intellectus mouens prium mobile sit pma causa que est necessaria ex se: qz ita conueniret cu alijs intelligentiis in una dispone et est mouere corpora. quasi ergo arguit sic. substatia diuise omo quarum una est causa aliaqz non puenit ab eis una esse eius. sed substantia pmi principii multum differt a substantia aliarum intelligentiarum fm perfectionem et dignitatem: et est causa earum necessaria ex se. ergo non comunicat cu reliquis intelligentiis in mouere: et videt bona rde. **C** Sexto arguit rone qua ponit dñs. Cometa in quibusdam suis epistolis: et videt ex suis verbis q sit accepta ex verbis themistij. et est hec: stellatum celum nobilior est non stellato: ita q quasi motus celi non stellato est ppter motu celi stellato: sed primum non est stellatum fm opinionem posteriorum. ergo celum stellatum existens post ipsum est nobilior ipso et motus eius. i. non stellato ordinatur propter motu celi stellato: et illud qd tali motu mouet mouet per accidentem. ergo motor pmi celi mouet per accidentem: sed prius non mouetur nec essentialiter nec accidentaliter. ergo motor pmi corporis non est pmus simpliciter. ppositio autem dicere q illud qd sic mouet mouet per accidentem: declarat hoc modo mente ipsius in illo loco. Nam motus celi stellato constitutus vel fit a duobus motoribus qui intendunt motum uniusmet corporis. i. stellati. Nam illud in quo non est stella est ppter stellatum: et de necessitate illi duo motus diuersi habent duos motores: et inquantum sunt quasi in potentia unius mobilis. sequitur q quilibet eorum intendit unum motorem postquam ista pincipia mouent fm q sunt finis: et ideo quilibet istorum motorum duorum mouet ab alio p accidentem. Uult dicere. ex quo quilibet istorum motorum intendit motum alterius. Nam isti duo motus. s. non stellati qui ordinantur ppter motu stellati: et motus celi stellati sunt qsi vnus motus cōpositus vel cōstitutus: sicut dicimus q reliqui motores mouent per accidentem: quasi corpora eoz mouent fm motu pmi corporis: et quasi motores eorum intendunt istum motum eundem. Dicit pterea ibidem ad declarationem huius q sicut motus multi q sunt ppter uniusmet stellatum motores eoz. s. corporum intendunt ad unum motorum: et est pmus motor illius stelle: sic est in istis duobus motibus quos videmus in celo stellato: ex hac tamen ratione non habet

q mouet tantum finis tamen: foris enim mouet mediate alio aut contigit non mouere effectivem nec mediate nec immediate: qd ab ipso pmo tamen sequitur pmus motor et nihil aliud: qd est oio simplex et ab uno tamen unum puenit fz ipm: et sicut contingit rationi rabii Moysis. et id hec opio est oio rationis positioni pbi et Cometaoris: et oes rationes quas dicimus sunt contra ipsas: non sic aut est de opinione themistij: quas uis ipse differt ab opinione pbi et cometaoris: et non indit genus in hoc duobus motoribus: hec sunt rationes fortiores per quas hec positio videtur esse vera.

Ad partem affirmativa arguit auctoritate commentatoris in 12. metaphy. cometa. 4. 4. ubi istam difficultatem determinat ex itinere assertum partem affirmativa. dicit. n. Sed queret aliquis: quoniam si motus omnium orbium intendunt eandem actionem et eundem ordinem communem omnibus: necesse est ut habeant eandem formam intellectu extrinsecam a formis quas intendit unusquisque per se. s. formis propriis: erit igitur forma quasi finis addita super formam propriam erga quam mouet orbis stellatus: et unusquisque orbis aliorum orbium. Dicimus igitur q nulla forma est quasi finis et communis et universalis nisi illa ex eis quie habet actionem eadem: Et hec est dispositio forme mouentis pmus celum motu diurno: dispositio enim in uiamento corporum celestium adiuicem in creando entia que sunt hic et coherendo ea est hec dispositio regentium bonorum qui iuvant se adiuicem in regendo bona cluitate: quoniam oes actiones eoz sunt erga actionem pmi principis: ponunt enim actiones suas serientes et consequentes actionem pmi principis: quemadmodum igitur pmus pncipps in civitatibus necesse est ut habeat actionem propriam que est nobilissima actionum: et si non esset oiosus quam actionem intendunt per suam actionem omnes qui sunt sub primo pncippe: quemadmodum igitur necesse est in istis principiis ut pmus pncipiat: sicut est necesse in actionibus pncipiis ut prima actio sit: et sic accedit in artificiis que iuvant se adiuicem erga unum artificiale: et sunt illa quorum quae sunt participantia alijs et omnia reducunt ad unum artificium: verum igitur quoniam plura articia serunt artificis equitandi. Sic igitur est in intelligendu de istis corporibus cum suis formis a quibus mouentur. Et de istis formis adiuicem: postea ibidem dicit enim esse illuc intellectus et intellectu: et per se et per se: quemadmodum articia perficiunt abiuicem in hoc q accipiunt pncipia abiuicem et omnia reducantur ad accipientia oia sua pncipia ab artificio universaliter continentia ea. Et ideo videmus q scia magis propriae primi dei. est illud qd continetur sub prima phia: et scientia propria propria que sunt sub eo est similis scientiis particularibus que sunt sub pma phia. Videntur ergo ex verbis eius expresse q non est hic forma preter formas appropriatas: apparet etiam q si pma forma non esset mouens et habeat actionem sicut reliqui motores quis sit illa actio magis nobilis et magis universalis esset oiosa. videtur etiam q ille primus motor est deus: et mirum est de latinis quo intelligentiam istam questionem. Nam si pone retur hic forma non appropriata mouens fm finez tamen: sicut dicitur: questio est vera et nulla indiget solutionem: et quomodo verificatur apud eos q non est forma quasi finis et universalis nisi forma habens actionem communem: et est motus diurnus. Et si velint exponere q deus est habens illam actionem mediate: tamen hoc est falsum. nam nulla est positio ponens inter primum motorum primi mobilis et deum aliam intelligentiam: vel saltem non apparet verisimilis positio. nec motuum cometaoris ad hoc inducit. quare ergo mouetur hec difficultas si cometaoris credit hoc. s.

q deus est mouens mediate finem finem. Et quare negat questionem: uno verum est finis hoc et est quasi finis addita super formam propriam. P. ipse assimilauit hoc primo principi et arti principali. Et dixit quod primus principes habent actionem determinatae: nobilitas sua in actione: et quod alii ponunt suas actiones seruientes et consequentes actionem primi principis: et hoc non verificabili nisi de motore approposito motu diurno primi corporis quez consequuntur alia corpora celestia et motores eorum. Preterea ipse ponit hanc dubitationem: sed: quod iam dixit quod non est substantia prior motore totius: quod quilibet eorum est mouens finis agens et finem. Hec autem dubitatio probat oppositum. s. quod est una et ad dita. unde commentator soluit istam. ergo solutio hec vult quod non est aliqua communis preter appropriatos. hoc per etiam ex dictis eius in illo commento ante questionem predictam ubi dicit. etiam est intelligendus quod motus aliorum orbium intendunt motum orbis stellari: et quod perfectio uniuscuiusque mouenti in unumque eorum. i. orbium. s. primorum perficit per primorum motorum oium. Et ideo omnes intendunt hunc motum diurnum qui est primi motoris actione et principium aliarum actionum. Et cum huic fuerit adjunctus illud quod dicit commento. 52. sententia erit magis clara.

In ista difficultate sic procedatur. primo declarabit positio quod est prius et sui excellentissimi commentatoris. et adducam quod si omnia verba eorum reperta in hac difficultate: et de abrabo ea sunt posse meum. Seco ponam quasdam suppositiones ex quibus apparet solutio argumentorum et difficultatum scire oium accidentium in ista questione. Tertio soluam argumenta. Dico ergo quod conclusio quam tenent probos et commentatores est hec quod deus vel primus principium simpliciter entium mouet immediate primum celum effectivae determinatum sicut et reliqui motores mouent sua corpora determinatae: in hinc est aliqua diversa sicut postea declarabit. Hec conclusio declaratur multis modis. Primum si ponere formam abstractam prior: vel alia a forma mouente primum celum esset frustra: sed sine aliqua indigentia vel ratione cogente ad hoc ponendum: sed sine ratione non est aliquid ponendum vel affirmandum esse. ergo recte. Minor proba. maior declarabit cur erunt soluta argumenta que videntur hoc probare. Secundo sic probatur. si ponetur talis forma abstracta. si non mouens effectivae remouebitur ab illa forma quod est maxime per primis formis abstractis illius. s. mouere. erunt ergo sine actione: et sic ociovel frustra: sed hoc est falsum. Nam natura nihil facit frustra vel ociosum: uno per et actione propria illis formis finit et sunt abstractae: et maxime attributi forme perfectissime simpliciter: ita quod ei et maxime convenient mouere et hec ratio est fortis super quam sustentatur est probus ad probandum numerum abstractarum formarum: et maxime: quod totus mundus est quasi unus animal: cuius quidam partes ordinantur per quasdam: et quedam earum colligantur cum quibusdam: et omnes cum primo: unde nos inuenimus per et commentatore et celi. commento. 24. ponentes ista propositionem tanquam per se notam. s. quod omne in quo inuenit melius et nobilitas suum esse melius est ut sit finis dispositionem meliorum. Natura enim sicut dicit non tantum facit necessarium: sed etiam illud quod est melius. Quod autem mouere est conueniens bonum illis formis probatur. Nam commentator. 2. celi. commento. 17. inquit. omne non habet actionem in se sed actionem in alio. Et per hoc illuc voluit probare necessitatatem motus et mobilis et multitudinem motuum: vide illuc verba sua maxime in translatione noua seu latina. Et idem in eodem 20 dicit commento. 21. illud quod inuenitur propter se prima intentione necesse est ut inueniat propter aliud secundam intentionem: nisi illuc non esset natura in-

nata ad largiendum. Item commento. 17 dicit in rebus aucti divinitus est econuersio. s. quod actione eorum prima intentione est propter suum esse et secunda propter aliud. Et declarabitur adhuc magis in pcessu hoc totum. Donis Auer. in sua summa vel abbreviatione. capitulo 4. loquens de numero abstracto eorum dicit. sed cum posuerimus quod sit aliud principium existens principiis propter ista que numerauimus opus de necessitate quod illud principium habeat actionem aliqua sibi determinata vel proprieta. Nam impossibile est quod sit aliquod principium ex istis nobilibus principiis sine actione. Nam substantia ignis impossibile est quin ab ipsa ordinetur vel pueniat combustion et ista principia agunt naturaliter. Vult dicere non voluntarie vniuocce cur voluntate nostra nec naturaliter. i. sine cognitione: sed actione eorum sequitur nam et substantia eorum que natura est cognitione sicut combustion vel esse combustion sequitur naturam ignis et sicut sol naturaliter illuminat. Item dicit quod si esset aliquod principium ex istis sine actione ita natura fecisset aliquid ocioso vel frustra qualiter esse eorum prima intentione non est propter eorum actionem: sed secunda intentione: sed hoc equaliter finis una dispositionem inuenitur in eis. s. quod non inuenit in eis principium ociosum. Vult dicere quod non est possibile inuenire formam ex illis que non habeat actionem propriam preter actionem eius in se: et intellectio que est substantia eius que inest sibi propter seipsum primam intentionem: sicut posuit ex dictis eius in secundo celi: motus etiam vel mouere est prima intentione per seipsum ut sunt meliori dispositione finis quam esse possunt: secunda autem ut conservent istum mundum interiorum sicut declarabitur. Postea dicit. Item: et ideo debemus absolute hic dicere quod numerus eorum est finitus et impossibile est esse principia non agentia. Et manifestum est quod ipse intelligit hic de actione actionem aliam ab intellectione. Nam ipse dicit quod esse eorum non est prima intentione propter suas actiones. et hoc per etiam ex dictis eius et intentione ibidez. Item in illo loco parvo post inquit. sed motus eorum est unus et continuo modo quo dicam. Nam ipsa cum cognoscunt bonum in cuius cognitione consistit eorum perfectio appetunt assimilari sibi in perfectione: et hoc cum esse eorum inuenitur finis meliorum dispositionem que est possibilis in ipsis. Et quia melius est quod mouent et ut quietescunt. Nam motus est vita aliqua rerum naturalium: sicut semper in motu et hoc non est: quod cognitione eorum est propter motum. Nam si sic esset magis nobis propter minus nobile: sed quod motus puenit in perfectione et sequitur ipsam sicut combustion sequitur formam ignis: et sicut nos cum perueremus ad ultimam perfectionem melius est nobis influere in alios vel docere per illam perfectionem alios secundum mensuram sibi possibilem: non quod perfectione nostra sit propter illud aliud ita est in corporibus celestialibus cum istis inferioribus. Et debes scire quod commentator intelligit hic per corpus celeste aggregatum ex corpore et suo motore. Item notandum quod ex istis dictis et ex verbis eius in secunda celi. commento. 17. appareat solutio quorumdam argumentorum quibus putauerunt quidam latinorum arguere contra ipsum dicendo in multis locis: quod quis non agunt hic aut mouent: tamen non sunt frustra aut ociosi. Nam esse eorum non est propter motum nec propter inferiora: sed propter se et suas proprias actiones que sunt intellectiones eorum. Et propter hoc putauerunt quod erraverunt commentator commento primo. metaphysice. Et ipsi vere errauerunt et non intellexerunt verba sua: quis enim posteriorum phorum equipolleret ei aut priorum preter Aristotelem: sed de hoc alias magis dicam. Redeamus ad nostrum. Item commentator. 12. metaphysice. commento. 48. dicit. nulla substantia abstracta est que non mouet: quod tunc inueniretur in dispositione diminuta: et patet quod non

De primo

Intelligit mediate vel fin finem; qz hec non esset tūc via numerandi istas substantias abstractas fin numerū motuum: sicut dicit ibidem: et phus dicit ibidem: omnis natura et omnis substantia impossibilis: et enī per se inuenit dispositionē meliorē, vult dicere mouere. vt p3. C Item cōmētator in media sua expositione i. 12. metaphy. in qz. qz illud qd̄ inest istis principijs abstractis fin qz sunt abstracta est qz sunt mouētes. Dicit pterea. i. cōmēto. 4. 4. Et ideo dicit Ari. qz si aliqua substantie essent non mouētes essent ociose. p3 ergo expresse qz abstracta debent esse fin meliorē et nobiliorē dispositionē. sed melius est mouere: et ideo si non mouent essent frusta fin hūc modū: et maxime primus: esset enim possibile dicere qz mouere ē imperfectio respectu pmi si separata mouerent seu fatigarentur aliquo modo quādo mouent: sed nō ē ita. C Tertio declarat sic. tm̄ abstractaruz p̄prietates quo rum esse est declaratum in physica: per motū declaratur in metaphysica. Sed in naturalibz nō est declaratū nisi esse motoruz fin qz sunt motores. ergo tm̄ proprietates eorum declarant in sc̄ientia diuina huic appropriata. Et ideo non loquit in sc̄ientia diuina nisi de illis quoꝝ esse est declaratū in naturalibz per motum: sed loquit de illis in sc̄ientia naturali fin qz motores: et in sc̄ientia diuina fz qz sunt forme et fines. Et ideo si sit hic forma nō mouēs: sed est tm̄ causa finē: de illa nō est loquendum nec in sc̄ientia naturali: nā naturalis non fz de hoc cōsiderare nec in diuina. Nam sc̄ientia diuina nō considerat nisi de formis abstractis: quoꝝ ēē accipit a naturali: et hoc manifestum est sc̄ientibus aliquid de phia Ari. et commentatoris: et declarauit tam hoc cōmētator. i. 12. metaphy. cōmento. 6. Nec aliquis pōt dicere qz hoc supponit tanqz per se notum: nam hoc est valde dubitabile: et puto forte impossibile sicut tu vides; nec etiā dicere possumus qz mouens fin finez tm̄ nō est corpus cū in eterno mouet. Nā hoc est omnino notum. vel saltē non est declaratū per il las rationes. 8. physicoꝝ. quomō ergo securit nō esse cor pus saltē in illo loco. C Quarto arguit. si poneretur si cut diximus sequeretur qz demonstrationes Arist. in. 8. physicoꝝ in b. p̄posito non probant illud qd̄ intendit probare. p̄nā pbatur. supponendo illud qd̄ est per se notum in illo loco: ex verbis philosophi: et est qz intētio sua est declarare esse pme cause. et qz non est corpus nec virtus in corpore et est ppetua. Modo si poneretur prima causa alia a pmo motore effectiue: hoc nūqz declarabit nec declaratuz est per illas demonstrationes acceptas a motu perpetuo nisi apud nō intelligētes Ari. demonstrationes in illo loco. Et Cōmentator ibidem in expo nedo vba philosophi qz p̄mis motor est in circūferētia maximi corporis dicit. et ideo omnes leges cōueniunt in hoc: quoniam deus habitat in celo. Videlicet ergo qz deus est primus motor et qz demonstratores philosophi pbāt esse deum incorporeū: et nos videmus qz cōmētator reprehendit Auicen. cōmento ultimo. pmi physicoꝝ. dicē do qz ipse voluit declarare p̄mū motorē alia via p̄ qua declarauit hoc phs. 8. physicoꝝ: sed auicen. nō declarauit alia via nisi p̄mū p̄ncipiū. ergo deus est primus motor immedietā phus non declarauit ibidem nisi h̄vel reprobatio commentatoris nulla: et phus: et cōmentator in. 2. physicoꝝ. in cōmento. 7. dicunt expresse qz p̄prietates p̄mū motoris sunt qz mouet et non mouet: et qz est primū omnium rerum: et p̄ ibidem qz ipsi loquuntur de motorē proprie: quāuis sit etiā finē: ipsi enim loquuntur ibidem de causa motiuā: vt distinguitur ab alijs cau sis. Qz hec sit opinio philosophi et commentatoris declaratum est ex predictis et declarabitur iterū pfecte addu-

cendo verba eorum forē omnia in hoc proposito dicta. Primo enī. i. 12. metaphy in sua expositione media ponit hec verba ad litteraz: postqz illud qd̄ dixit de ordine motorum in dignitate: et qz moderni non habent in hoc demonstrationem. Dicit enī. Et sic debemus credere qz dictū eoz de primo principio qz non sit mouens corpus celeste motum diurnū non haber demonstrationē etiam. Nam isti sustentati sunt in hoc qz hec substantia p̄ma: qz est in fine simplicitatis et unitatis: sicut declaratuz est in ista sc̄ientia et ab uno nō prouenit nisi unum: et motor ce li fin motum diurnum proueniunt ab ipso due res. Una ē anima celi: et alia motor celi existentis post ipsuz: et motor climer nō est virus nec simplex simplicitr. ergo ipse non est primus: et due medie propositiones sunt false. nā non est illuc productio nec prouentus vere nisi dicetur equiuoce postqz ista principia non sunt cause effectiue nisi fin motum. i. qz mouet: prouentus autem et productio intelligitur in causis agentibus. i. vere: sed tm̄ verificatur de eis consecutio et esse sicut dicitur qz res consequitur et est propter suam formā et inuenit in cuz eius forma. No ta rāmen qz hec consecutio et cōsecutio dicta ab ipso cōmentatore cōmento. 4. 4. i. 12. metaphy. vbi dicit nec cōsecutio dicitur equiuoce si traslatio sit recta. nam illi loquitur de consecutione secundū agentē: hic autem fz formam. et alio modo redeamus ab eius verbis: et fin hāc dispositionem verificatur de corporibus celestibz qz sūt entia propter istas substantias in quaūtū ille substantie sunt principia eorum sc̄dm motum aut motionem: et fin formam et perfectionez. Et cum hoc sit ita nō est impossibile qz a forma simplici perficiantur due res que sunt due perfectiones diversae in cognitione sc̄dm magis et minus et magis nobile et minus nobile. Et hoc fin qz est in natura vniuersitaz intelligere de ipsa: et ipsa in se ē una simplex. Nam ipsa non est causa nisi propter cognitionē tm̄. qz intellectū est causa intelligentis ipsum: et hoc modo dicitur de istis qz una earum inuenit in aliis et consequitur et est causata ppter illaz. Et hoc modo dicimus qz omnia corpora celestia mouentia sequentia motum diurnum p̄mū celi. Et hoc propter appetitum illius qd̄ intelligunt de prima causa et mouentur motus proprios per illud qd̄ intelligunt de principijs determinatis eoz: et est ordo particularis apud quem mouentur ille stelle absqz hoc qz sit multitudo in substantia illius principij. sc̄ primi quāuis multa intelligunt ipsum. Nam quodlibet eorum intelligit illud quod distincio et cognitione diversa. et sic dicimus nos qz illud qd̄ intelligit celum et de primo principio est fin alium modum. s. nō fin modū quez intelligit ipsum fin principium: et considera hoc. nāz manifestum est. Vult dicere qz reliqua intelligentia non intelligunt primam eo modo quo ipsa intelligit sc̄ipsum. Nā si sic nulla esset diversitas inter eas: et esset substantia que est ens ppter aliud conueniens substantia que est ens propter se. Dicit vterius qz illud quod dicunt qz ab uno non prouenit neqz producitur neqz sit nisi unum: et reliquos modos quibus vtruntur in isto loco si voluerūt in hoc qz ex uno simplici non prouenit nisi unum simplex. Nam illud quod contingit in pmo: in secundo etiam contingit: et si intelligit qz ab ipso prouenit compositum. s. propter unum simper vel ab uno simplici iam concesserunt qz ab uno simplici pruenit multitudo: et hec omnia sunt falsa et extranea. Nam non inuenit illuc aliqua re vel dispositio ppter quā oportet nos imaginari hec verba: fz deduxit eos ad hoc: qz voluerunt dare intelligere vulgo istas intentiones per modū cognitiōis conuenientis eis.

Si sermones legum in esse entium in prima causa. et ideo omnes loquentes huius legis dicunt quod concedens eternitatem mundi negat primum principium et negat actiones: et isti voluerunt congregare hec duo: scilicet modus ex philosophis arabum et appropinquare istam intentionem intentioni quam vulgus intelligit et imaginatur primo de principio. vult dicere quod vulgus non intelligit inmundum habere efficiens ponendo ipsum eternum et quis negat efficiens sum modus quem vulgus ponit: putatur a vulgo quod negat primam causam. et ideo dixerunt modus qui ipse fecit vel ab ipso puenit sum ordinem positum: Quis crediderunt ipsas esse eternas: et quasi posuerunt productionem perpetuam. et tam Commentator locutus est de hoc et celi. cometo. id 4. Dicit ultius postsequens dictum suum: et in hoc gloriati sunt intantum quod posuerunt hoc modo considerationis pro principio quod perbare volunt prima causa esse aliam a motore motum diurnum. Et considera hoc: quia manifestum est et deus fecit et si esset hic principium abstractum non mouens oino sicut natura posita ociosa vel frustra: sicut dicit Aristoteles. Nam illud quod inest istis principiis abstractis sum: est quod sunt mouentes sum desiderium. et isti volendo declarare demonstrative primum principium negauerunt ab illo maxime. propter sibi et est movere non remansit principium apud eos nisi sum formam et finem. vult dicere quod est valde inconveniens quod alia principia sunt principia sum motorum finem et formam et primum non potest mouere. nam si potest moueret necessarium: possibile aut in rebus eternis est necessarium. deinde dicit Commentator. et Aristoteles. multum reprehendit platonem quod posuit formas abstractas non mouentes: et si posuerimus quod mouens totum non est primum quia est compositeum: et considererimus quod ab uno non puenit nisi unum sequeretur quod hoc compositeum productum ab ipso productum est etiam propter compositeum vel a compósito: et sic in infinitum: et non esset hic principium simplex: et hoc est inconveniens et absurdum sequens istam positionem. Et propter has intentiones vel opiniones quas posuerunt in ista scia intantum quod crediderunt ipsas esse partem scie diuine. dixerunt multi considerantes in hac scia quod illa est debitor scientias alijs peripatheticorum. scilicet scientia diuina et non est sicut putaverunt sed illud quod de istis verificauit Aristoteles. est magis sum vel fortius alijs demonstrationibus factis in alijs scientias: sed falsificauit hoc: quod posuerunt isti homines istas res in ista arte: sed illud quod affirmare vel credere debeamus de istis rebus est quod motus corporum celestium sunt eterni: et quod cuiuslibet motus eorum est motor eternus mouens ipsum sum desiderium et mouens ipsa apud eum: quia intelligunt per intellectum. i.e. cognitionem modi intellecti versus quez mouentur: et quod est hic ordo universalis et intellectus: et primus versus quem mouet celum et ordines particulares intellecti: et sunt illi versus quos mouet universaliter corpus. scilicet referendo singula singulis: et quod illa omnia per suum motum consequuntur motum primum: et quod dispositio in hoc assimilatur dispositioni artis principalis sub qua sunt multe artes particulares quilibet eorum sum quod est determinata ab arte principali: et finis eius ordinatur propter finem artis universalis principalis. verbi gratia. in arte regiminis ciuitatis: cum reliquis artibus particularibus: quibus perficitur regimen ciuitatis. et hec tam duo in hoc differunt: quia cognitiones intellectuales sunt pores quod actiones earum: et actiones productae ab ipsis sunt propter illas cognitiones et in regiminiis econtrario. i.e. cujus cognitiones sunt propter actiones sic similis arti universalis regiminis ciuitatis est ordo intellectualis universalis que intelligit celum. vult dicere primum et similes artibus

particularibus reliquis sunt itellectiones quod intelligunt reliqui celi. vult dicere aggregatum ex corpore et intelliget: et hoc est quod debet intelligi in ista scientia non plus neque minus: et sunt iste res super quas sunt demonstrationes necessarie: sicut tu vides. hec sunt verba eius. Patet ergo expresse quod dominus Averroes non tantum negat coram propositiones: sed etiam conclusionem. illud autem quod non est bene intellectum hic ex verbis eius erit clarum per illa que dicata in prima supponere. Et debes scire quod iste sermo. scilicet in intelligentie proveniunt aut producuntur a primo: et quod in illis est aliqua compositione: est conueniens principiis Avicennae. Nam ipse ponit quod intelligentie abstracte preter primam sunt possibilis esse ex se necessario ab alio. Sed Commentator multum prodicit huic opinioni in multis locis: et maxime in libro de destructione destructionum. Nam dicit ibidem quod iste sum. i.e. possibile ex se necessario ab alio est sum malus. Nam possibilis est propriae sue dispositio alia a re in qua est possibilis. Illud ergo quod appetit ex manifesto huius sumonis est quod illud quod est sub priori est compositione ex duobus. vni eorum appropriatur possibilis: et alio cui appropriatur necessitas: et dicit preterea quod cum dicunt quod multitudo que est in secunda causa est per illud quod intelligit de se: et quod intelligit de sua causa. Sequitur ex hoc quod subiectum huius est ex duabus naturis aut ex duabus formis: et veniam scire que earum est ordinata vel proveniens a prima causa et que non. Et sequitur apud eos cum dixerint de ipsa quod est possibilis ex se necessaria ab alio. Nam natura possibilis necessaria est alia a natura necessaria: quia accipit a necessario ex se. Nam natura possibilis non potest esse necessaria nisi natura possibilis coeteret in natura necessaria: et ideo in naturis necessariis non inuenit possibilis. et hoc vel si sunt necessarie ex se aut ab alio. et hec oia dicta ab his sunt sophistications et summae de biliores sermonibus loquuntur: et sunt intentiones addite in phisica et non convenientes principiis physicorum: et nullus error habet sufficientiam sermonis rhetorici: et maxime sermonis topici. vel probabilis. et si hoc sicut est quod earum formarum esset una sum subiectum multe sum dissidente. Dicit preterea in illo libro in questione querente an primus sit simplex quod necessarius quomodo cum quod ponetur non habet in se aliquam possibilitem: et non inuenit aliquid habens unam naturam vel quod sit unius nature: et dici potest de illa natura quod sit possibilis sum aliquid: necessaria secundum aliquid: quia iam declaratum est quod necessarium nullam habet possibiliter: nam possibile opponitur necessario: sed illud quod est possibile est quod sit aliquid necessarium secundum unam naturam: possibile sum aliam: sicut dicitur de corpore celesti: quod est necessarium secundum substantiam: possibile secundum motum in ybi. Sed inueni in dictis Commentatoris in dicto libro: modum per quem ipse vult moderare dicta Alfarabij et Avicenae. Dicit enim quod cum dixerunt possibile ex se non intelligent: ex hoc proprietatem additam supra substantiam: sicut intelligit de possibili secundum veritatem: vel non: vult dicere de possibilite materie. nam materiale est vere possibile: dicit ultius: sed intelligunt ex hoc quod substantia aut natura eius dat quod non sit necessarium nisi propter causam: ita quod significat substantiam a qua cum fuerit negata sua causa non est necessaria: id est quod negat necessitas ab ipsa: et quasi volunt dicere quod necessarium vel est necessarium per se: id est quod sua necessitas est in se vel ex se: vel est necessarium propter causam et illud quod est necessarium propter causam non est necessarium ex se: et dicit quod nullus dubitat quod iste differentie non sunt substantiales. i.e. dividentes subiectum neque addite super substantiam: sed sunt intentiones

De primo

tiones dicte: sicut negationē aut relationē sicut dicimus de aliqua re qđ est ens. nam non significat intētionē sibi additam extra animā. vnum etiam non significat intētionem additam super quiditatē et subam: nō enīz que libet res in qua intelligunt dispōnes diuise necessario ille dispōnes sunt addite supra suam subam extra aiam. et iste est modus negationū vel priuationū et relationū. et ideo non videtur multis antiquis enumerare predicationē et relationis inter entia existentia extra aiam: et nō est impoile in vna substantia vel essentia esse negatio vel affirmatio in suis dispōnib⁹ absq; hoc qđ sit multitudō in substantia et essentia. Sed tamē adhuc Lōmentator dicit qđ iste sermo aut oratio Auicē. non est bonus. Nam ens qđ hz causam in suo esse non habet significatu⁹ nisi priuationē. Volo dicere qđ omne qđ est ens ab alio vel p̄ aliū nō habet de se vel ex sua essentia nisi priuationē nisi natura illi sit natura veri possibilis. Et iō diuissio en tis in necessariū et possibile nō est diuissio nota cū nō itel ligat de possibili: verū possibile. iaz amor declarandi in duxit me dicere ista: qđ per iā dicta multa dicta occulta erunt manifesta. Redeamus ad nostrū. Dicit enim Lōmetator in sua abbreviatiōne loco pallegato postq; recitauit opinionē Auicē. vt posui in pria rōne. Et in hoc est dubium. Nam cū dicimus qđ ab uno non puenit nisi vnu est verum in effidente fin qđ est efficiēs tm non fm qđ est forma et finis. Nam forma et finis dicit de eis age re similitudinarie: sed questum p̄prium in hoc est an sit possibile qđ ab uno simplici ordinat plusq; vnu: et qđ per ficiat ab ipso plusq; vnu: et si hoc sit impossibile questio erit vera. vult dicere per hoc qđ deus non est motor primi corporis: et si hoc est verū qstio est falla. et iā locutus sumus de hoc in alio loco. Arguamus igit sic. fortior rō ad pbandū istam qđ sicut ibidem dicit: est hec. s. Auic. sed hec est falsa: et multū debilis: sicut dixi de mente Lōmetatoris. ergo hec conclusio non est ponenda. s. qđ de nō sit mouens fz efficiens. simile huic qđ posui ex verbis Lōmetatoris in sua media expōne dīc. i2. metaph. 44. cōmēto. dicit enīz: qđ autē moderni dicūt subaz p̄imā esse priorēz motore totius. falso est. quilibet enim substantia istarū est principiū substantie sensibilis fm motorem et fm finēz. Et ideo dicit Aristo. qđ si aliquis sube essent non mouentes essent ociose. Joannes autē de Jādono in suis qđōnib⁹. 8. ph̄y. voluit extorquere hoc dcīn. et dicit qđ Lōmetator in hoc qđ dicit priorēm motore totius intelligit prioritatē rēporis: ita qđ Lōmetator vult contradicere dicentibus qđ intelligēti sunt de nouo producē: et dicit qđ cu⁹ dixit Lōmetator qđ quilibet suba istarum est principiū substantie sensibilis fm motorem et fm finem. qđ intelligit cum dixit fm qđ est mouens fm qđ est finis motus et intelligit: cum dixit et fm finē fm qđ est finis substantie sensibilis: et quis dictum Lōmetatoris valde est manifestū: et maxime cū consideratū fuerit illud qđ posui ex verbis illius in sua media expositione. vbi dicit qđ isti negauerunt a p̄io principio maxime p̄prium sibi: et est mouere: et non remansit apud eos principiū nisi fm formam et fm finem tm: tamen preter hec dicta volo remouere expōnez eius: qđ vere est expōsitio hominis nō intelligentis p̄imū. sic Lōmetator arguit cōtra Auicē. Sed Auicē. non ponit intelligentias eē a deo de nouo p̄ductas: sed dixit qđ deus nō mouet fm corpus: vt p̄z per eius rōnē: quis ipse sit causa finalis: fz alia intelligentia a deo mouet illō. ergo rē nec vult Lōmetator hic remouere creationem mūdi de nouo: qđ sicut qđ arguit contra dicentes qđ est prior motore totius: et nō arguit contra dicentes ip̄m esse priorēz oībus

alij intelligētis et entib⁹. Et cū hec rō quā ponit p̄tra sic opinātes. s. qđ cū illīc nō est potētia neq; agens sit fortior p̄tra credētes creationē mūdi. quare ergo nō clu dit p̄io sequi ex dictis eoꝝ creationē eē de nouo qđ se quī ex dictis eoꝝ: sicut dicit Joānes que est maxima rō erit fortior: sed dicit p̄tra eos qđ nō est illīc p̄uentus neq; p̄secutio sed intelligēs vel intellectus et itellīc: et quō se quī ex rōne eoꝝ quā posuit creatio de nouo. P. qualis erit ordo et habitudo huius dicti: cum dico ante hoc si dicere volumus qđ p̄tradicit creationi: sicut dicit Joānes. na ipse dicit in p̄cipio cōmēti: qđ iā declaratū est ex hoc sermone subas eternas cē plures. vna et qđ in eis est p̄ia. s. illa qđ oīa mouet: vult dicere p̄imū celum: ipse enīz in oībus qđ suis cōmentis vocat motoz p̄imi celi mouens totū vel oīa. Dicit vlt̄ri⁹ et sc̄da⁹ et z⁹ fm ordīnē orbū: ipse ergo dicit subas eternas et nō dicit motores: et postea dicit qđ p̄ia eaz̄ est mouēs totū vel oīa: et iō bñ p̄z qđ opinio modernoꝝ quā recitauit est p̄tra b̄ de directo cui p̄tradic Lōmetator: et quō fm opinionez Joānis p̄tradicit huic opioni: per rōnē quā ibidē dixi. s. qđ quelibet suba eaz̄ est p̄cipiū et cē et maxime fz modū fm quē ipse exponit dictā p̄positionē: et quō dīc postea Lōmetator ibidē qđ p̄imū p̄n⁹ hz actionē et reliq; que ibidē dīc p̄tra istā opioni: vide cōmēti. expō autē Joānis de illa p̄pōne Lōmetatoris est erroꝝ. na ipse ponit p̄li motorē qđ dicit Lōmetator motionē vel motū. et qđ hoc dicitur est hoīs qđ nō itelligētis quo ille sube sunt p̄n cipia sube sensibilis fm p̄cipia ph̄ycoꝝ. Na Lōmetator cōmēto. 6. i2. meta. dicit. declaratū igit est in hac scia qđ ens nō male qđ iam declaratū est esse mouēs subam sensibilem est suba antecedēs subaz sensibile: et qđ est p̄ncipium eius fm formā et finē et cē. ergo abstracta sunt motores et forme et fines substantie sensibilis. Et hoc intelligit de oībus substantijs abstractis: vt p̄z illīc. P. sermo demōstratiūs est per se et de omni: et Lōmetator. 5. cōmēto. eiusdē inquit. declaratū etiā in hoc tractatu qđ p̄n cipiu⁹ prime substatiē abstracte etiā est substatiē et forma et finis: et qđ mouet vtrōq; mó: p̄cipiū aut sube abstracte non est nisi deus: et dicit in media sua expōne vt iam dixi: et fm hanc dispōnē verificat de corporib⁹ celestib⁹ et sunt entia ppter istas substantias inq̄tū ille sube sunt p̄incipia eoꝝ fz motionē et fz forma et p̄fectionē. Modus autē declarationis hui⁹ declarabit in qđne sequenti et iaz Lōmetator locutus est de hoc cōmēto. 37. i2. metaph. Et Aueroys in de substatiā orbis reprehēdit dicētes qđ Aristo. non posuit causam efficientem nisi tm mouentē. et dicit in libro quē fecit contra Algazel qđ iaz questio fuit inter peripatheticos et platonicos. s. an mundus habet efficiens. Na fm platonem ponē tem mundū p̄ductuz non est dubiū qđ ponit causaz efficiētēz. Sed Aristo. postq; ponit mundum esse eternū quomō habebit causam efficientem fm eu⁹. Et peripatheticī respondēt qđ Aristo. bene ponit causaz efficiētēm: et solutio stat in hoc qđ esse corpora celestia p̄sistit et remanent qđ motū et dans motū facit motū: et cū ista cor pora celestia non p̄fici eoꝝ esse nisi per motū. dans ergo motū est p̄ficiēs corpora celestia. Vult dicere aliquo mó. Dicit vlt̄ri⁹ qđ iam declaratū est apud eos qđ ipse dat vnitatem: per quā mūdus est vnuſ. Vult dicere. i2. metaph. cōmēto. 52. et in libro celi. dicit vlt̄ri⁹ qđ dans vnitatē qđ est cōditio in esse cōpositi dat p̄tes ex quib⁹ ē cōpositio. Na cōpositio est cā eaz̄ sicut declaratū est in illo libro. Et hec est dispō fm̄ p̄ncipq; cū toto mūdo: et iō inuētio eternitatis in ipso. s. mūdo est qđ nō habet fm̄

ciplum neq; finem: et qd nō intelligunt hoc loquentes vi detur eis difficile dicere mundum eternū et deū eternū. Et ideo pductio eterna magis verisicat de ipo q; eternitas. videtur ergo expresse ex dictis eius q; motorū mūdi est efficiens mundū. s. dans motum et efficiens ipsum. et certū est q; ille cui appropiat esse efficiens mundi est deus. sicut Auerroys assertus expresse ibidem. ergo deus est mouens et efficiens motū. et quare fm expōnez Joānis nō dixit. Lōmentator q; qdlibet eoꝝ principiorū est cā finalis motus et celi: sed dixit fm motorē et fm finez: et fm expōnem eius est: ac si diceret est causa finalis motus et causa finalis: et deficit tūc li corporis celestis: et sic utiliter reperitur causa finalis: et sic est negatio: et eo magis q; illud qd est causa finalis alicui⁹ est etiā causa finalis acc̄ntū p̄priorū illius. nō ergo indigebat hoc dicere. p̄terea qd includit simul oia abstracta in ista propōne. Nā ppositio tunc fm sua dicta est qdli equiuoca vere em̄ hec expositiō est multū extranea et fantastica. C Itē ad principale. nā Lōmentator. i. metaph. cōmēto. 37. dīc exponēs verba phī ibidē dīcētis: et est etiā illd qd diligitur ppter se et desiderat inter hec principia abstracta: qdli vnuqđōs est aliquid vnu simplex. et elemētū corporis qd mouet est illud qd est ex eis in fine nobilitatis et simplicitatis et vnitatis: et intēdebat per hūc sermonē distingue re inter primū p̄n⁹ et alia principia abstracta. Alia. n. vident esse electa et desiderata ppter alia. s. principia aliorū motū celestii. ppter motū diurnū: qd aut hūc motū facit videt esse electū per se cū versus ipsum mouet omne motu velociori et maiori motibꝫ ppter vnicuiꝫ eorum est ergo electū per se et amatū oibꝫ: tale aut est perfectū in fine. Joānes aut exponit qd mouet mediate: s. hoc est falsuz. Nā Lōmentator dīc qd principiū desideratū ppter se iter hec principia quoꝫ vnuqđōs est eltz corporis qd mouet. qd principiū magis pfectū mouet corpus determinatū sīc reliqui motores. et qd fm suā opinionē nō dat differētiā iter primū et reliquos qd ipse mouet tanq; finis reliqui aut sīc efficiētes: et puto qd nō considerauit principiū būiū dicti Lōmentatoris aut dūnisti illud ex intētione ppter amore opinionis ppter. nā quo phī ponit dīciam inter res nō pueniētes in vna actione. et quo verisicat hoc qd dīc Lōmentator qd versus ipz mouetur omne motu velociori motibus ppter vnicuiꝫ eoꝫ nisi dicendo qd Lōmentator ponit dīciam inter motorē et motū p̄mi corporis immediate et iter reliq̄s motos et motores. C Itē phī et Lōmentator cōmēto. 8. i. volēdo. p̄bare numerz abstractorū non motorū: nisi qd sube abstracte sunt motores fz eos p̄cile nō plus neq; minus: dicit phī. Qd natura et omnis suba in qua pars nō existit et est per se inuenit dispositionez meliorēm. et in alia translatione loco de li in qua pars nō existit ponitur impassibilis. Dicit vlt̄rius. nō igitur est alia omnino nisi ista: immo necesse est qd numerus subarum sit iste: qm si alia sint mouebunt igitur qd sunt pfectio motus: et in alia trāslatione fines loco de ly pfectio: sed impossibile est vt alij motus sint a pdcitio: et in principio illius text⁹ dicit. necesse est igit reputare qd principia imobilia et sensibilia sūt hui⁹ numeri: intentio ergo sua est declarare numerz substantiarū abstractarū. nam non dixit in hoc sermone motores et qd numerus motorū sit fm numerū motuum vel mobiliū: sed dixit numerus subarum: et dat rationē sup hoc qd abstracta sunt fm meliorēm dispositionē: melius aut est motore qd sunt finis et pfectio motus. ergo non inuenitur forma de illis nō mouens. numerus ergo corrum est fm numerz motuum equaliter. Et Lōmentator exponēs ibidē dicit: si aut posuerimus qd impossibile est

vt sit corpus celeste qd nō hz luamētu in motione stelle alicui⁹: et posuerimus qd principia mouētia impote est vt sint nisi in dispōne meliori: vult dicere p̄cipia abstracta et si nō in suo dicto ponere aliquid superflue. Nā non est dubiū qd forme mouentes mouēt: et addit qd nō accedit eis passio materie: cū sint entia per se nō in mā. Et eē eoz in dispōne meliori est vt sint mouētia necesse est vt via numerādi ista principia sit via ista. s. ex numeratione motū stellarū: cū enim posuerimus qd nulla substantia abstracta est que nō moueat: qd tūc inueniret in dispositiōne diminuta. Et cū posuerimus qd omnis orbis est ppter stellam et si nō esset oculos manifestū est qd via numerandi istas substātias est via numerādi motū stellarū. Et dicit qd hic phī confirmat s. vlt̄rius qm necesse est si alie sube sint ab istis substātis vt sint corpora motus celestia alia ab istis corporibꝫ: qm vnaquez stellarū substātias est perfectio et finis motus. Et cocludit. impossibile est igit ut substātie mouentes sint nisi ille que sunt fm numerū motū. Dictum aut Joānis in hoc dicentis qd ppter istas formas ponitur forma mouēs fm fine tantū. Et phī non intendit nisi numerū motorū fallum est. Nam phī ibidē dicit: qd et substātias et principia imobilia et insensibilia tot rationabile existimare: et parū post addit: immo necesse est qd numerus subarum sit iste: et non dicit motorū. P. ratio phī est nisi 2tra hoc. C Itē phī et Lōmentator cōmēto. 43. dīcūt oppositū. Nā phī inquit. nos aut dicimus de substātis diuinis. principiū enī et primū entū nō mouet neq; essentialiter neq; acc̄ntaliter: et mouet et facit primū motū etiam. verum est tamē qd in translatione hebraica sic inuenitur. nos dicamus iaz expositis et determinatis qd principiū et primū oīum entū nō mouet neq; essentialiter neq; acc̄ntaliter: et qd ipsum mouet primū motū eternū et nō ponit: et facit. et dicit vlt̄rius: et nos videmus ppter motū tātū simplicē de quo dicimus moueri a suba nō mobili aliis motus eternos qui sunt erraticorū. Vides expōsse qd primū principiū enī mouet primū corp⁹. Joānes aut dicit qd mouet mediate: et hoc nihil est. nā nō solū mouet p̄mū corpus tātū mediate fm h: immo oia. qd g attribuit sibi p̄mū tātū: cui r̄ndet Joānes qd p̄mū sibi tātū attribuit: qd motorū illi⁹ corporis p̄mū est nobilior: et intelligit p̄mū mō pfectio et reliquis: s. hoc nihil ē. nā mot⁹ corporū celestii oīuz fz motū diurnū est vnu mot⁹ et ppter vna intentionē: quis sit alij diversitas iter eos sic declaratū est in multis locis: et maxie in. 2. celi. cōmēto. 42. 58. 70. 7. 7. i. Et in abbreviatiōne metaph. Et iō fz istū motū debemus dicere qd ipse mouet illa corpora oia nō tātū fz istā pōnē. P. phī ibidē dicit. Manifestū est igit qd sube sunt fm numerū illoꝫ et loquit de sepatis: vt p̄z expōsse in alia trāslatiōe. Et Lōmentator ibidē explicans magis dicta phī dicit. nos aut possumus declarare bene multitudinem stellarū subarū ex reb⁹ dictis et iducere ad viā qua quis pot̄ scire numerū eoꝫ: p̄n⁹ aut illi⁹ est s. qd p̄us declarauimus. s. qd primū p̄n⁹ entū est aliquid imobile. Et qd s. facit primū motū eternū et diurnū. Et p̄z post dīc: s. nos vide mus in celo ples mot⁹ ppter motū toti⁹ celi que dicim⁹ fieri a p̄ma suba imobili. s. motū stellarū erraticarū. Et mirū est fz opinione Joānis quo nunq; attribuit neq; phī nec Lōmentator motū p̄mū corporis suo motori appropriato: s. semp̄ dīcūt qd est actio p̄mū principiū. Et postea Lōmenta. dīc. qd numerū earū est fm numerū motū: et hoc est valde extraneū fz modernos latīnorū. s. qd dicit semp̄ de numero eaz: et nunq; loquit de p̄ma suba: immo ponit p̄mū in numero eaz numerādo motores: vt p̄z. et hec erit causa erroris in cognoscēdo primā causam. C Itē Lō-

De primo

mentator. i.2. in fine cōmenti. 39. sup illud phis. hoc enim deus. dicit fm hoc qd sonat hoc nomen est vnuz eternū valde nobile et declaratū est rōne aliqd tale est esse et est illud qd mouet omne. hoc igitur est de. et in nostra translatione inuenitur: et est illud qd mouet totuz. ¶ Itē cōmento. 37. dicit. incipit demonstrare qd intellectū est illud intellectum qd mouet totū celum motu diurno qui est maximus et velocissimus motuuz. et postea in illo cōmento dicit: qd ille motor est in fine nobilitatis: et in cōmento. 30. inquit. declaratū est ergo subam esse eternam et semp mouentē. Et ideo nihil pdest ponere subaz eternam in qua non sit pncipiū mouendi. Et hoc expressius dicit ibidez phs. et Lōmentator cōmēto. 38. dicit. vult de clarare modū colligationis entū transmutabiliuz cum pma suba. Et postea dicit. qd pncipus motor mouet istum motum tantū fine medio. Et joānes exponit sine corpore medio no si ne motore medio. et puto qd ipse no exponit p pncipū motore appropiatū pmo corpori: qd vidit qd Auerroy s dicit de ipso qd act⁹ purus: et in pncipio dixit qd vult declarare modū colligationis rc. cu pma suba: et no dixit cu pmo motore. quomocuq sit expositio sua est extranea. Nam no est dubiu in illo loco qd primus motor mouet corp⁹ pncipū sine corpore medio: et hec no indiget declaratione: preterea negatio que ponit ibidez. s. sine medio negat omne mediū: vt sciūt logici. D. phs et Lōmentator expresse. 2. celi. cōmēto. 37. hoc dicit. phs ibidem enim dicit: et cu ita sit dignus est: vt motor pncip⁹ sit hmoi: cā. n. pma mouet pncipū catū tantū. i. pncipū corpus: vt pz ibidez: et Lōmentator dicit. necesse est: vt motor pncip⁹ mot⁹ sit no transmutabilis: qd motor pncip⁹ mot⁹ est pncip⁹ motor et ens simplex est qd mouet mot⁹ simplex: et intelligit Lōmentator per pncipū mot⁹ corp⁹ supremū: et per alia mota res exentes sub ipso: vt pz ex verbis ei⁹. i. metaph. 37. 7. 34. Item Lōmentator. 2. celi. cōmēto. 64. dicit. quedā acquirunt ppinqutate pncip⁹ qd est de⁹ paucā opatione. Et est orbis totū continens: et cōmēto. 62. declaravit hoc magis. vnde Lōmentator. Et p̄sidera etiā cōmēto. 7. ill⁹ sc̄i: et ex solutione sc̄e difficultatis pz intelligēti qd pncipū est qd mouet pncipū corpus: vnde dicit simili intelligendū est qd ultimus orbis mouet alios orbes. s. sicut dicit qd nobilis mouet rotū: qm̄ ista pncipia prima po spūalis non dividit in alijs orbib⁹ nisi qd potentia dividit in ultimo orbe quēadmodū potentia mouēs aīal no dividit in alijs mēbris: nisi qd pmo dividit in corde: videt ergo qd inter hanc potentia que imediate pcedit a pmo: et pncipū corpus no est mediū. i. qd no est mediū iter pncip⁹ et corpus pncip⁹ neq; corpus neq; intelligentia. D. aut hec virtus causest imediate a pmo simplr cui⁹ pportio ad aliq abstracta ē sic pportio pncip⁹ pncipis in ciuitate cu alijs regib⁹ pncipularib⁹ pz p Auerroym in li⁹ destructio destructionū. naz ipse ibidez dicit. qd aut oia pncipia abstracta et no abstracta sunt causata vel pducta a prima caula. 7. i. aliq mō. et qd ppter illam virtutē pductā. s. de qua dixit pncipus mūndus est vnu: et per illa ligant omnes partes eius in tanū qd totus est pncipis vni actioni sicut vnu aīal in quo sunt multe virtutes et actiones et mēbra diuersa. naz ipm apud scientes ponitur vnu. qd aut hec potentia sit causa ra a pmo est res pcessa ab oībus. Nam omnes celi apō eos. s. phos. est qu alii vnum aīal et mot⁹ diurnus assimilatur motui vniuersi aīalis. i. fm locū: et motus partū ce- li. alioz corpoz preter pncipū assimilatur motib⁹ par-

ticularibus membroz animalis. Et dicit post paruz qd si no estet hec virtus non estet hic ordo: et fm hoc verifi catur qd deus facit omnia et seruat ipsa. ¶ Arguo igitur ex dictis Lōmentatoris sic. Illa potentia imediate diui ditur vel est in pmo corpore: led illō a quo hec potētia causat est de⁹. ergo imediate causat a deo in isto corpore pmo: sed hoc no est verū ponendo aliquā intelligentiaz inter pma subam et pncipū corpus. ergo talis intelligētia no debet poni. Adhuc dicit assimilatur multū ciuitati quēadmodū ciuitas regitur et sustentatur p pncipū pncipē: et per principes pncipulares sub pncipō: ita est in mūdo. et certū est qd pncipū bz actionē sicut declarauit et sicut appareret ex exemplo ei⁹. Nota tamē qd hoc argumentū patitur cauillationes si no recre intelligat: nam diceret quis puenit a pao i pīo corpore sine medio corporeo: no tamē sine medio oīno. hoc tñ remouet p̄siderādo in dictis: et qd Lōmentator assimilauit hoc corpus cordi. ppter ea remouet p̄siderādo rōnē: ppter qua ponit hec virtus. Quid aut sit hec virtus no est declaratū: et forte dicta postea. ¶ Itē phs et Lōmentator cōmēto. 55. 12. metaph. dicunt p̄tra Anaxagorā qd ipse dixit sermonē diminutū: qd ptinget ei ponere aliud pncipū non sicut dicimus qd pncipū mouens mouet fm pfectionē: et complemantū: vt videmus medicinam mouere ad se: mouet enim ad sanitatem: et medicina est forma sanitatis: vult dicere qd oīs medicina que est in aīa medici mouet ad sanitatem: et illa. s. forma que est in aīa artificis est quodāmodo sanitas: sicut forma domus que est in anima artificis est quodāmodo domus: et dicit in fine cōmenti si sigit sanitas no eēt in subiecto sicut est de primo pncipio: tūc medicina moueret vtroq modo. s. fm qd est agens motū et finis. et hoc est magis manifestū ex dictis ei⁹ hic qd illud qd dicit cōmento. 44. vt posui. Naz illic dicit fm motore. hic aut dicit fm qd est agens motū. Ideo exposi tio Joānis illic no est vera fm qd oīno declarat positio nem Lōmentatoris. etiā sicut diximus est illō qd inuenit in quadā sua epistola. vbi dicit hec verba. Alfarabiū: et Auicē. et sequentes eos opinant pncipū pncipū non mouere pncipū corpus celeste: et putant qd hoc sequit qd est vnum omnino et in fine simplicitatis: et nos semp hac viam considerantes scimus ipsam non esse demonstratiū. naz si esset demonstratiū no suisset incognita ab Aristō. et reliquis peripatheticis. Et io si fm hoc ponunt ipsum non mouere aliquid: et sequitur ipsum esse ocio sum sine actione: et qd sit quedam fantasía vel quid fantasticum et similitudo quedam. postea ponit rationem. Themistū pro ista positione et declarat eam sicut iam dixi: deinde dicit qd non sequitur per rōnē Themistū qd primus motor no sit mouens oīno sicut sequit fm eos. Illud aut qd isti dicunt qd ab uno non puenit nisi vnu vanū est. Nam no est aliquis puenus ab aliqua causarū. naz a materia nihil prouenit neq; a forma neq; ab efficiēte. Nam a forma puenit actio habentis formaz et ab efficiēte puenit motus generationis vel transmu tationis: vult dicere qsi: et ideo in abstractis no est prouenit vere efficiēts: sed sicut efficiēts sensibile qui mouet mām in tm qd facit illud quod est ens in po eē ens in actu: no qd facit formā: et ponit eā in mām. Et qd ibi no est mā no est efficiēts vere. nam actio agētis no est nisi motus transmutationis vel generationis: et motus requirit submīni diceret quis aliquid fieri exhibilo sicut ponunt leges: et tūc erit verū dicere abstracta eē pducta. Inuenit tñ in eis intelligēs et intellim: perficiēs et perfectum. Hoc est vnum mībi adducere in declara tione huius conclusionis de mente illustrium phorum.